
 

  
 

 COMUNE DI VAPRIO  D’AGOGNA 
Provincia di Novara 

Piazza Martiri 3 
28010 Vaprio  d’Agogna 

Codice Fiscale e Partita I.V.A : 00383120037 
 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: RAGIONERIA E TRIBUTI 
N.    19  del  2/10/2014   

 

Il Responsabile del Servizio : MORNICO DR. PATRIZIO  
 
OGGETTO : 
APPROVAZIONE  ELENCO  TARI  ANNO  2014  E  IMPEGNO DI SPESA PER ADDIZIONALE TRIBUTO 
A FAVORE DELLA PROVINCIA PER L'ANNO 2014 

 
 

VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di 

gestione; 

 

VISTO l'art. 183 del D.lgs.267/2000, relativo agli impegni di spesa; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 10 del 27/06/2002; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

VISTO  l'art.107, comma 3^, del D.Lgs.267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 DATO atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 



 

Premesso che: 
 
- la legge di Stabilità 2014, Legge 147/2013  istituisce e disciplina la 

componente TARI dell’imposta unica comunale IUC (prevista dai 
commi dal 639 al 705) diretta alla copertura dei costi relativi al 
servizio di gestione dei rifiuti, in particolare stabilendo condizioni, 
modalità e obblighi strumentali per la sua applicazione 

- il nuovo tributo TARI, è in vigore dal 01/01/2014 e sostituisce la 
TARES 

- Il presupposto del tributo è il possesso o l’occupazione, a 
qualunque titolo, di locali suscettibili di produrre rifiuti solidi 
urbani, quindi tutti i proprietari e/o affittuari sono tenuti al 
pagamento della TARI  
• La TARI  è calcolata  sulla base della superficie dell’immobile 

e della tipologia di utenza (per le abitazioni è calcolata sulla 
base della superficie dell’immobile e sulla base del numero dei 
componenti il nucleo famigliare, per le attività è calcolata 
sulla base della superficie dell’immobile e  sulla tipologia di 
attività svolta utilizzando dei parametri fissati dal Ministero) 

          
Preso atto che il Consiglio Comunale: 

• Con deliberazione n. 15 del 25/07/2014 ha approvato il piano 
finanziario esercizio 2014 e le tariffe  

• Che con deliberazione n. 13 del 25/07/2014 ha approvato il 
regolamento IUC che comprende anche la TARI 

 
Richiamato il bilancio di previsione esercizio 2014 approvato con 
delibera di C.C. N. 18 del 25/07/2014 
 

Visti gli elenchi riferiti  al ruolo principale  TARI  predisposto 
dall’Ufficio Tributi  relativo alle abitazioni, alle attività produttive ed alle 
attività economiche, agli atti che prevede un gettito complessivo di € 
128.421,00 
 
Considerato che il ruolo principale è comprensivo della somma di € 
6.115,20 quale tributo provinciale, pari al 5%, che verrà riversata alla 
Provincia di Novara 
. 
 
Dato atto che le partite sono state iscritte  a ruolo sulla base delle 
informazioni in possesso dell’Amministrazione e delle tariffe previste per 
l’esercizio 2014, nonché delle norme e dei regolamenti. 
 
Dato infine atto che la riscossione del suddetto tributo avverrà tramite 
modello F24, così come previsto dalla normativa vigente, con scadenza 
16/11/2014 E 16/05/2015  
 
VISTA la legge di Stabilità 2014, Legge 147/2013 

 
D  E T E R M I N A 

 



 

 
1) Di approvare la minuta del ruolo principale TARI  (tributo comunale 
sui Rifiuti e sui Servizi) per l’anno 2014 costituito da n. 555 partite per un 
ammontare complessivo di € 128.421,00  di cui € 122.300,65   di 
competenza comunale  ed € 6.115,20 per tributo provinciale 
2) Di dare atto che l’ammontare del tributo provinciale, pari al 5%, è 
riscosso contestualmente  alla TARI direttamente da questo Ente e 
successivamente versato alla tesoreria provincia di Novara 
3) Di impegnare allo scopo la somma di €   6.115,20           al capitolo di 
PEG 192 codice 1.01.04.05 per la somma di € 6.000,00 e al capitolo 183 
codice 1.01.04.03 per € 115.00 del bilancio esercizio 2014 a favore della 
Provincia di NOvara 
4) Di introitare l’importo complessivo del ruolo, pari ad € 128.421,00 
all’apposito capitolo in entrata 10346 – conto competenza del bilancio di 
previsione esercizio 2014, 
5) Di dare atto  che gli importi sono suscettibili di riduzioni  per eventuale 
richieste di discarico da parte del contribuente, ritenute giustificate. 
6) Di dare atto che il ruolo in oggetto verrà depositato   presso l’ufficio 
tributi per 8 giorni consecutivi  e verrà posto in riscossione in 2 rate con 
scadenza: 16/11/2014 – 16/05/2015 
7)  Di trasmettere  l’originale del presente provvedimento all’ufficio 
segreteria affinché detto ufficio lo inserisca nella raccolta ufficiale degli 
originali delle determinazioni, previa annotazione nel registro. 

8) Di provvedere alla pubblicazione all'Albo Pretorio on-line di quest'Ente per 15 giorni 
consecutivi. 

9) Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente nella sezione 
“amministrazione trasparente” 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MORNICO DR. PATRIZIO 
 

___________________________ 
 

PER IL VISTO DI CONFORMITA’  
MORNICO DR. PATRIZIO 

 
____________________________ 

 

 
AVVERTE 

 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso 
il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di TORINO ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss. 
mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione [ove 
previsto dal regolamento comunale] ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 
 

Art. 183, comma 9, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA, 
Art. 151 comma 4 e art. 153 comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
RELATIVA REGISTRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA. 

 
IMPEGNO N. ………………… 
 
Vaprio  d'Agogna, lì ……………………………………… 

IL PROVVEDIMENTO DI IMPEGNO E’ PERTANTO ESECUTIVO 
 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
MORNICO DR. PATRIZIO 

 
         

 
 

PUBBLICATA PER ESTRATTO ALL’ALBO PRETORIO ON LINE DEL COMUNE DI VAPRIO  D’AGOGNA 

DAL………………………… , PER 15 GIORNI CONSECUTIVI.  

 

Vaprio  d'Agogna, lì 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
                Dott. Patrizio Mornico 

 


